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»هارولد ویلسون« نخست وزیر وقت بریتانیا، هنگام تعویض »بابی چارلتون« 
در مرحلــه یک چهارم نهایی رقابت های جــام جهانی 19۷0 ناگهان به این موضوع 
شــک کرد که ممکن اســت تیم ملی انگلیس، پیروزی را از دست بدهد. چند دقیقه 
بعد، شک ویلسون به یقین تبدیل شد و انگلیس در یک چهارم نهایی جام جهانی 
19۷0 مکزیــک در حالــی که تا دقیقه 68 از آلمان غربی با دو گل پیش بود، در پایان 

با نتیجه 3 بر 2 تن به شکست داد.
بســیاری از کارشناســان نقطــه عطــف مســابقه را تعویض نخســت »ســر آلف 
رمزی« و بیرون کشــیدن »بابی چارلتون« اعلام کردند. ویلســون هم با کارشناســان 
هم نظــر بــود و هنگامی که »بیل شــنکلی« را ملاقات کرد بــه او گفت: »فکر می کنم 
اشــتباه تیم بیرون کشــیدن بابــی چارلتون از زمیــن بود.« این تعویــض پیامی برای 
آلمان ها داشت و آن این بود که در دقایق باقیمانده تنها کارشان باید حمله باشد.

چهار روز بعد و در روز انتخابات بریتانیا، »پیتر گروسونور« نامه ای برای نشریه 
معتبر »تایمز« نوشــت و در آن پرســید: »آیا به برگشــت شــرایط فکــر می کنید؟ آیا 

هارولد ویلسون با دو گل پیش است و بیست دقیقه از زمان بازی باقی مانده؟«
هنــگام شــمارش آرا حــزب کارگــر از محافظه کاران پیــش بود ولــی در آخرین 
لحظات با ۷/4% در صندوق های پایانی، برتری به ســمت محافظه کاران برگشت و 
دوران شــش ساله نخست وزیری ویلسون به پایان رسید. حزب محافظه کار، کنترل 
دولت جدید انگلیس را در دســت گرفت و رهبر این حزب »ادوارد هیث« نخســت 
وزیــر ایــن کشــور شــد. عجیب اینکــه حتی کارشناســان، امــروز هــم در توضیح علل 

شکست ویلسون ناتوان هستند.
دولت در انگلســتان تغییر یافت و حزب کارگر به این نتیجه رســید که شکست 
انگلیس در جام جهانی برابر آلمان، در شکست حزب کارگر برابر حزب محافظه کار 

تأثیر داشته است.
در رمــان »قرمز یا مرده« اثر ماندگارِ »دیوید پیس«، مکالمه ای میان ویلســون 
و شــنکلی در ســفر نخســت وزیر پیشــین به بندر لیورپول در ســال 19۷5 آمده است 
که در آن هارولد به بیل می گوید: »مردم از دولت خســته می شــوند، درســت مانند 
هــواداران از یک تیم. وقتی شــنیدم کــه به آلمان 3 بر 2 باخته ایــم، به تأثیر آن فکر 
کردم. می شــنیدم که رأی دهنــدگان می گفتند پس از این شکســت نمی توانند دیگر 
چیــزی را تحمــل کننــد. آن شکســت تأثیر خــود را روی انتخابات گذاشــت کــه البته 

چندان زیاد هم نبود.«
کابینه ویلسون در ماه آوریل همان سال برای تعیین زمان انتخابات جلسه ای 
داشــت و در این جلســه بر اســاس آنچه در کتاب »دوران زندگی من« آمده؛ چنین 
جمله ای مطرح شــد: »در ماه ژوئن، تیم فوتبــال بریتانیا از عنوان قهرمانی خود در 

آرژانتین دفاع خواهد کرد و همه چیز به روال عادی باز خواهد گشت.«
نکتــه ناامیدکننــده ماجرا اینجا بود که راوی جمله فــوق یعنی »دنیس هیلی« 
مشاور دفاع وقت انگلیس با علم به تأثیر فوتبال در آینده کشور، حتی خبر نداشت 
که »سه شــیر« بایــد از عنوان خود در مکزیک دفاع کنند! ویلســون امــا نگرانی هایی 
داشــت و گفت: »اگر انگلیس روز پیش از انتخابات شکســت بخورد، شــرایط دولت 
ســخت می شــود.« هارولد بازی های جام جهانی را یک عامل کلیدی می دانســت و 
نگران زمان بازی ها بود. او پس از اینکه مطمئن شد زمان بازی ها به وقت انگلیس 
در شب هنگام خواهد بود، کمی آسوده خاطر گشت! در پایان زمان انتخابات توسط 
ویلســون تعیین شــد: روز هجدهم ماه ژوئن در هیاهوی جام جهانی و پیش از آنکه 

اعضای حزب راهی تعطیلات شوند.
این قماری بزرگ بود؛ او صندلی نخســت وزیری خود را به میان گذاشــت و به 
امید تیم فوتبال انگلیس نشست. چهره ای که در طول دوران فعالیت های سیاسی 
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وقتی فوتبال 
یک دولت را سرنگون کرد
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